Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, V, 417; İbn Ebî Hâtim, *a.g.e.*, V,

zayıftır/çok zayıftır” gibi tabirlerle,³² hadisi hiçbir şekilde delil olarak kullanılamayacak bir râvi derecesine düşürür. Halbuki *Kütüb-i Sitte* müelliflerinin hepsinin hadislerine yer verdiği³³ el-Arzemî’yi İbn Sa’d (ö. 230/845), Yahya b. Ma’in (ö. 233/847), Ebû Hâtim (ö. 277/890), el-Fesevî (ö. 277/890) ve Nesâî de (ö. 303/915) sika kabul edenler arasındadır.³⁴ İclî (ö. 261/875) ve İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) sika râvileri tanıttıkları eserlerinde yer verdikleri³⁵ Abdülmelik el-Arzemî hakkında sadece Şu’be b. el-Haccâc’ın (ö. 160/777) tenkidi vardır. O da sadece bir kez münker bir hadis rivâyet etmiş olmasından dolayıdır.³⁶ Yoksa Şu’be de tenkitte aşırılığı ile tanınmasına rağmen el-Arzemî’yi hâfız olarak niteler, hatta hıfzına hayret ettiğini belirtmekten çekinmez.³⁷

İbn Hazm’ın, bilginlerin neredeyse ittifakla güvenilir kabul ettiği böyle bir kimseyi “çok zayıf”, “metrûk” gibi ağır tenkit lafızlarıyla cerh etmesi, üstelik râvinin bu derece zayıf sayılmasını gerektirecek herhangi bir kusurunu da zikretmemesi, onun tenkitte aşırılık ve cüretkârlığına örnek olarak gösterilebilir.

d. Esbât b. Muhammed el-Kureşî (ö. 200/815) de sebep gösterilmeden zayıf sayılan bir diğer muhaddistir.³⁸ İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), İshâk b. Râhûye (ö. 238/852) ve Ahmed b. Hanbel gibi önde gelen hadis bilginlerinin hocası olan, *Kütüb-i Sitte*’yi oluşturan eserlerin hepsinde hadisleri bulunan ve birçok tenkitçinin sika dediği bir şahıs hakkında sebep göstermeden zayıf hükmü vermek³⁹ İbn Hazm’ın bir diğer dikkat çekici kararı olarak kabul edilebilir.

Ma'în ve Ahmed b. Hanbel, İbn Şinzîr hakkında "salih" demiştir.⁵¹ İbn Sa'd ise "sikatun inşâallah/inşallah sikadır" diyerek,⁵² onun en üst seviyede olmasa da rivâyetlerine güvenilebilecek seviyede bir şahıs olduğunu belirtmiştir.

İbn Şinzîr'e zayıf diyenler de vardır. Mesela, Ebû Zür'a er-Râzî (ö. 264/877) "leyyin/gevşek" olduğunu söylemiş,⁵³ Nesâî "leyse bi'l-kaviyyi/kuvvetli değil" açıklamasını yapmış,⁵⁴ İbn Adî de (ö. 365/976) zayıf râvileri tanıttığı eserinde ondan bahsederken "rivâyetleri arasında münker yoktur, güvenilir olduğunu zannediyorum/umuyorum" ifadesini kullanmıştır.⁵⁵

Tüm bunlardan İbn Şinzîr'in, rivâyetleri sahih hadis kaynaklarına girmekle ve delil olarak kullanılmakla birlikte, güvenilirliğin üst derecelerinde bir şahıs olarak görülmediği anlaşılmaktadır.

Zayıf râvileri toplamayı amaçladığı *ed-Du’afâ*’ adlı eserinde sika olarak tanınan birçok kişiyi rasgele sebeplerle cerh etmiştir. Ezdi’nin bu tutumu diğer tenkit âlimleri tarafından hoş karşılanmamış, hatta onu bu davranışından dolayı zayıf kabul edenler bile olmuştur. Mesela Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Burkânî’nin (ö. 425/1034) onu zayıf saydığını haber vermektedir (bk. *Târîh*, II, 244. Diğer zayıf sayanlar için bk. Zehebî, *Tezkira*, III, 967; *Siyer*, XVI, 348; *Muğnî*, II, 571). İbn Hacer ricâl alanında yazdığı eserlerinde Ezdi’nin birçok cerh hükmüne itiraz etmiştir. Mesela Ezdi’nin Ahmed b. Şebîb el-Habatî’yi (ö. 229/844), “bu şahıs razı olunan birisi değildir” diyerek cerh etmesi üzerine, “Hiç kimse bu söze iltifat etmemiştir. Bilakis Ezdi’nin kendisi râzı olunmayacak biridir” açıklamasıyla Ezdi’nin ölçüsüzlüğünün, buna bağlı olarak insafsızlığının hoş olmadığını, bu davranışıyla kendisinin zayıf duruma düştüğünü ifade etmiştir (İbn Hacer, *Tehzîb*, I, 31).

dayanak da bulunamamaktadır. Bu tür kararlara Őu rnekler verilebilir:

a. İbn Hazm'ın en son len sahabı olarak kabul edilen,⁶³ sahabı oluđu hususunda da herhangi bir ihtilaf bulunmayan⁶⁴ Amir b. Vāsile el-Leysi'yi (. 110/728)⁶⁵ zayıf sayması ve rivāyetlerini delil olarak kabul etmemesi⁶⁶ tenkitçi bilginlerin hkmne ters bir nitelik taŐımaktadır. Amir b. Vāsile'den, birok hadis bilgininin yanı sıra, Zhrı (. 124/742) gibi kendisiyle aynı devirde yaŐamıŐ nde gelen bir hadis bilgini de rivāyette bulunmuŐtur.⁶⁷ *Ktb-i Sitte* melliflerinin hepsi istisnasız onun hadislerini eserlerine almıŐlardır.

İbn Hazm, bu Őahsı sahabı kabul edip etmediđi hususunda herhangi bir aıklama yapmamıŐtır.

Ancak hadis kendi görüşüne ters unsurlar ihtiva ediyor diye, senedindeki râvilerin tümünü hiçbir sebep göstermeden zayıf saymak suretiyle hadisi reddetmek cüretkâr bir tavır olarak görülebilir.

c. Umâra b. Gaziyye el-Ensârî (ö. 140/757)⁸² de İbn Hazm tarafından tenkit edilmiş ve hiçbir gerekçe gösterilmeden zayıf sayılmıştır.⁸³ Müslim ve dört Sünen müellifi bu şahsın hadislerini eserlerine almışlar, Buhârî de *Sahih*'inde istişhâd amacıyla bu şahsın rivâyetini kullanmaya değer görmüştür.⁸⁴ Ayrıca İbn Sa'd, Ahmed b. Hanbel ve Ebû Zür'a er-Râzî (ö. 264/877) "sika" olduğunu söylemiştir.⁸⁵ Yahya b. Maîn ise "sâlih" olduğunu belirtmiştir.⁸⁶ Ebû Hâtim ve Nesâî "kendisinden rivâyet etmekte bir sakınca yoktur" açıklamasını yapmış,⁸⁷ Ebû Hâtim bu ifadeye "sadûktur" açıklamasını da eklemiştir.⁸⁸ İclî ve İbn Hibbân sika râvileri tanıttıkları eserlerinde bu şahsı da tanıtmışlardır.⁸⁹

Görüldüğü gibi İbn Hazm dışında hiçbir tenkitçi Umâra'yi zayıf saymamıştır. Yazdığı eserlerle ricâl ilmine büyük katkıları olan Zehebî (ö. 748/1347) "İbn Hazm dışında Umâra'yi zayıf sayan hiç kimseyi bilmiyorum" diyerek⁹⁰ onun bu hükmüne itiraz eder. Hadis rivâyetine ehliyeti herkes tarafından açık bir şekilde kabul edilen bu şahsın sadece İbn Hazm tarafından zayıf sayılması dikkat çekicidir.

⁸¹ Ahmed b.

İbn Hazm bu şahıs hakkında eserinin bir yerinde zayıf derken,¹¹⁴ bir başka yerinde de onun mechûl bir râvi olduğunu ifade etmiştir.¹¹⁵

Ricâl kitapları araştırıldığında Ömer b. Abdullah'ın, İbn Hazm'ın ifade ettiği gibi, zayıf bir râvi olduğu anlaşılmaktadır. Mesela Enes b. Mâlik'in (ö. 93/712) bu şahsın şarap içtiğini gördüğünü ve rivâyetlerine itibar edilmeyeceğini söylediği nakledilir.¹¹⁶ Bunun yanı sıra Yahya b. Ma'in ve Ahmed b. Hanbel hadislerinin münker olduğu kanaatindedir.¹¹⁷ Ebû Hâtim de "metrûk" bir kimse olduğunu bildirir.¹¹⁸ Ebû Zür'a "leyse bi kaviiyyin/güçlü bir râvi değildir" açıklamasını yaparak hadis rivâyeti açısından zayıf bir râvi olduğuna dikkat çeker.¹¹⁹ Buhârî, Ömer b. Abdullah'ın tenkit edilen bir kimse olduğunu belirtmekle¹²⁰ yetinirken, Nesâî (ö. 303/915) açıkça "zayıf" hükmünü vermiştir.¹²¹

İbn Mâce (ö. 273/886) ve Ebû Dâvûd'un (ö. 275/888) sadece bir rivâyetine eserlerinde yer verdikleri bu şahsı yalnız İclî "güvenilir" kabul etmektedir.¹²²

Zikredilen tüm bu bilgilerden İbn Hazm'ın Ömer b. Abdullah'ın zayıf olduğu yönünde vermiş olduğu kararın doğru olduğu anlaşılmaktadır. Ancak İbn Hazm bu şahsın "mechûl" olduğunu da söylemiştir ki, önceki kararıyla bu hükmü tezat teşkil etmektedir.

19-25.

¹²⁴ Başaran, "*Tirmizî ve İbn Mâce'yi İbn Hazm'ın Mechûl Olarak Vastıflandırması*", s. 24-25

Ensâriyye'yi¹²⁵ “mechûl” saymıştır.¹²⁶ Hz. Peygamber'den en çok hadis rivâyet eden sahâbilerden biri olan Ebû Saîd el-Hudrî'nin (ö. 74/693) hanımı olduğu söylenen bu kadının sahâbiler arasında adı geçmektedir.¹²⁷ Ancak tâbiî olduğunu söyleyenler de vardır.¹²⁸ İbn Hibbân *es-Sikât*'ında bu hanıma da yer vermiştir.¹²⁹ Tirmizî “hadisi sahihtir” demiştir.¹³⁰

Sahâbî olup olmaması bir tarafa bırakılacak olursa, bu kadar tanınan ve hakkında açıklamalar yapılan bir hanımın İbn Hazm tarafından bilinmeyen râviler arasında sayılması hatalı bir tutum olarak kabul edilebilir.

b. İbn Hazm'ın “kim olduğu bilinmiyor” diyerek mechûl râviler kategorisinde gösterdiği¹³¹ bir diğer sahâbî de Gâlib b. Ebcer dir.¹³² Ebû Dâvud'da rivâyeti olan bu şahsın sahâbî olduğunu İbn Hibbân ve İbn Hazm'ın hemşehrisi ve aynı zamanda hocası olan İbn Abdilber de (ö. 463/1071) söylemektedir.¹³³

c. Dört Sünen sahibinin hadislerini eserlerine aldığı, Buhârî'nin de ta'liklerinde rivâyetlerine yer verdiği Behz b. Hakîm'i,¹³⁴ mechûl sayması¹³⁵ İbn Hazm'ın bir diğer tenkit edilen kararıdır.

Halbuki Behz'den Ma'mer b. Râşid (ö. 152/769), Süfyân es-Sevrî, Hammâd b. Seleme (ö. 167/783), Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795) ve İbnü'l-Mübârek gibi çok meşhur hadis âlimleri rivâyette bulunmuştur.¹³⁶ Yahyâ b. Ma'în, Ali b. el-Medîni (ö. 234/848), Ebû Dâvud ve Nesâi onun “sika” olduğunu söylemiş,¹³⁷ Ebû Zür'a er-Râzî

¹²⁵ Hakkında bilgi için bkz. Mizzî, *a.g.e.*, XXXV, 186-188; İbn Hacer, *a.g.e.*, XII, 451;

¹²⁶ İbn Hazm, *a.g.e.*, X, 302

¹²⁷ İbn Abdilber, *el-İstîâb*, IV, 1857; İbn Hacer, *el-İsâbe*, VII, 679

Bu şartların en önemlilerinden biri münekkidin son derece temkinli davranması ve her türlü aşırılıktan uzak kalmaya gayret etmesidir. Aksi takdirde hatalar kaçınılmaz olacaktır. Bu nedenle tenkitte ölçüyü kaçırıp acımasızca eleştirmek, cerh ve ta'dil geleneğinde hiç de hoş karşılanan bir tutum olarak görülmez.¹⁴⁹ İbn Dakîk'in (ö. 702/1302) verâdan uzak ve zanna dayalı tenkitçiliği cerh âfeti sayması,¹⁵⁰ cerhte sahip olunması gereken sorumluluk duygusuna verdiği önemi göstermektedir. Sehâvî'nin (ö. 902/1496) belirttiğine göre tenkitçide bulunan verâ ve takvâ, ona sorumluluk duygusu aşılır, böylece münekkit, tenkit edeceği râvi hakkında daha detaylı bir araştırmaya yönelir ve ölçüsüz sözler söylemekten kaçınır.¹⁵¹

¹⁴⁸ Bu şartlar hakkında bilgi için bkz. Karahan, *Hadis Ravilerinin Güvenilirliği*, s. 81-89

¹⁴⁹ İslâm ulemâsı tenkitte ölçüsüz ve insafsız davranan kimselerin değerlendirmelerine itibâr edilmemesi gerektiğini açıkça belirtmişler, böylelerinin değerlendirmelerini reddetmişlerdir (Bu konuda bazı örnekler için bkz. Zehebî, *Mizân*, I, 117; V, 59; VII, 85-86, İbn Hacer, *el-Kavlu'l-müsedded*, s. 52; *Hedyü's-sârî*, s. 386, 392, 393, 400-401, 404, 430; *Tehzîb*, I, 36). Hatta bazı bilginler daha da ileri giderek tenkitlerinde aşırı davranmayı âdet haline getirenleri zayıf kabul etmişlerdir. Mesela Ebu'l-Feth el-Ezdî (ö. 374/984) zayıf râvileri toplamayı amaçladığı *ed-Du'afâ'* adlı eserinde sika olarak tanınan bir çok kişiyi rastgele sebeplerle cerh ettiği için diğer tenkit âlimleri tarafından eleştirilmiş, hatta onu bu davranışından dolayı zayıf kabul edenler bile olmuştur. Mesela el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Burkânî'nin (ö. 425/1034) onu zayıf saydığını haber vermektedir (bk. Hatib, *Târîh*, II, 244). Diğer zayıf sayanlar için bk. Zehebî, *Mizân*, VI, 118; *Tezkira*, III, 967; *Siyer*, XVI, 348; *Muğnî*, II, 571.

¹⁵⁰ İbn Dakîk, *İktirâh*, s. 342-343

¹⁵¹ Sehâvî, *İ'lân*, s. 130

Bir münekkid olarak İbn Hazm'ın bu açıdan bazı eksiklikleri olduğunu söylemek mümkündür.